[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

НИЖНЕЛОМОВСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  29.06.2015      №  667-53/3
г. Нижний Ломов
Об утверждении  Перечня основных вопросов местного значения, видов расходов на решение данных вопросов местного значения, показателей, характеризующих потребителей бюджетных услуг, коэффициентов удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг, определяющих структуру репрезентативной системы расходов поселений и показатели для расчета индекса бюджетных расходов и Методики расчета коэффициентов удорожания стоимости  предоставления бюджетных услуг
           В соответствии со пунктом 3.3 Приложения № 4 к Закону Пензенской области от 20.09.2005 № 849-ЗПО «О межбюджетных отношениях в Пензенской области,  на основании статьи 29 Устава Нижнеломовского района,
                            Собрание представителей  р е ш и л о :
          1. Утвердить Перечень основных вопросов местного значения, видов расходов на решение данных вопросов местного значения, показателей, характеризующих потребителей бюджетных услуг, коэффициентов удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг, определяющих структуру репрезентативной системы расходов поселений и показатели для расчета индекса бюджетных расходов согласно приложению № 1 к настоящему решению

          2. Утвердить Методику расчета коэффициентов удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг согласно приложению № 2 к настоящему решению.
          3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
          4. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене Нижнеломовского района Пензенской области «Районные ведомости».
           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию  Собрания представителей Нижнеломовского района по бюджетной, налоговой и экономической политике (Мамыкин А.П.) .
Глава Нижнеломовского района                                               О.В.Водянова
Приложение № 1

к решению Собрания Представителей

Нижнеломовского района Пензенской области

                                                                                                                                                                            от 29.06.2015           №       667-53/3

Перечень основных вопросов местного значения, видов расходов на решение данных вопросов местного значения, показателей, характеризующих потребителей бюджетных услуг, коэффициентов удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг, определяющих структуру репрезентативной системы расходов поселений и показатели  для расчета индекса бюджетных  расходов

	№/п
	Вопросы местного

значения
	Расходы, учитываемые

при определении доли данного расхода  в репрезентативной системе

расходов
	Показатель характеризующий потребителей бюджетных услуг
	Применяемый коэффициент
	Доля расходов   в

репрезентативной системе

	1
	Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения, контроль данного исполнения
	Расходы на местное самоуправление
	Численность постоянного населения поселения
	КУ - коэффициент урбанизации (отношение средней численности по сельским поселениям к численности конкретного поселения)

КК – коэффициент обеспеченности коммунальными услугами (отношение потребности в коммунальных услугах на одного жителя к средней потребности по поселениям)

КП – коэффициент плотности расселения  (отношение численности населения, проживающего на территории центральной усадьбы к численности населения, проживающего в прочих населенных пунктах муниципального образования)
	37

	2
	Содержание учреждений

культуры
	Расходы на содержание учреждений культуры
	Численность постоянного населения

поселения
	КД – коэффициент обеспеченности услугами досуга (отношение обеспеченности услугами на одного жителя к средней услуге по сельским поселениям)

КУ - коэффициент урбанизации (отношение средней численности по сельским поселениям к численности конкретного поселения)

КП – коэффициент плотности расселения  (отношение численности населения, проживающего на территории центральной усадьбы к численности населения, проживающего в прочих населенных пунктах муниципального образования)
	31

	3
	Обеспечение первичных мер по пожарной безопасности
	Противопожарные мероприятия
	Численность постоянного населения
	КР - коэффициент удаленности от райцентра

КУ - коэффициент урбанизации (отношение средней численности по сельским поселениям к численности конкретного поселения)

КП – коэффициент плотности расселения  (отношение численности населения, проживающего на территории центральной усадьбы к численности населения, проживающего в прочих населенных пунктах муниципального образования)
	9

	4
	Ж К Х
	Капитальный ремонт жилищного фонда содержания и объектов благоустройства
	Численность постоянного населения
	КЖ - коэффициент обеспеченности услугами жилищно-коммунального хозяйства (отношение среднего объема расходов по ЖКХ на одного жителя сельских поселений к расходам ЖКХ на одного жителя конкретного поселения)

КУ - коэффициент урбанизации (отношение средней численности по сельским поселениям к численности конкретного поселения)

КП – коэффициент плотности расселения  (отношение численности населения, проживающего на территории центральной усадьбы к численности населения, проживающего в прочих населенных пунктах муниципального образования)
	22

	5
	Спорт и социальная

политика
	Организация спортивных мероприятий. Содержание мест

захоронения ритуальные услуги
	Численность постоянного населения
	КС - коэффициент обеспеченности социальными услугами и в сфере спорта в расчете на одного жителя (отношение средних расходов на одного жителя по сельским поселениям к расходам на одного жителя конкретного поселения)

КУ - коэффициент урбанизации (отношение средней численности по сельским поселениям к численности конкретного поселения)

КП – коэффициент плотности расселения  (отношение численности населения, проживающего на территории центральной усадьбы к численности населения, проживающего в прочих населенных пунктах муниципального образования)
	1

Приложение № 2

к решению собрания Представителей

Нижнеломовского района пензенской области

от  29.06.2015              № 667-53/3

Методика

расчета коэффициентов удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг

                Для оценки относительных различий в расходный обязательствах городских, сельских поселений и расчета индекса бюджетных расходов применяются следующие коэффициенты удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг:

1) коэффициент урбанизации:

                                                                               Нср
         КУ = ─────     где

                                                                              Н j1,2,3

КУ – коэффициент урбанизации;

Нср – средняя численность постоянного населения по всем поселениям;

                                                                             Н j1 + Н j2…,Нjn
                                                               Нср = ────────── , где

                                                                                      n
Н j1, Н j2…Нjn  - численность постоянного населения по поселениям района;

n – число поселений.

2) коэффициент обеспеченности коммунальными услугами:

                                                                                    Пkj

                                                                                    Нj
                                                            КК = ────────── , где
                                                                          ∑ Пkj1j2 …jn

                                                                          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

                                                                          ∑ Hj1j2 … jn

КК – коэффициент обеспеченности коммунальными услугами;

Пkj – потребность в средствах на оказание коммунальных услуг по бюджетным учреждениям конкретного поселения;

Нj – численность постоянного  населения конкретного поселения;

∑ Пkj1j2 …jn   -  общая потребность на оказание коммунальных услуг по всем поселениям;

∑ Hj1j2 … jn   -   численность постоянного населения по поселениям района.

3) коэффициент плотности расселения:

                                                                           Нцj
                                                          КП = ────── , где
                                                                        ∑ Hnj
КП – коэффициент плотности расселения;

Нцj  - численность населения в центральной усадьбе конкретного поселения;

∑ Hnj  - численность населения в прчих населенных пунктах конкретного поселения.

4) коэффициент обеспеченности услугами досуга:

                                                                               П дj
                                                                               Н j
                                                           КД = ───────── , где

                                                                                                         ∑ П д j1j2…in
                                                                      ∑ H j1j2,,. jn
КД – коэффициент обеспеченности услугами досуга
П дj   - потребность в средствах на оказание услуг досуга конкретному поселению;

Н j     - численность постоянного населения по конкретному поселению;

∑ П д j1j2…in  - потребность в средствах на оказание услуги досуга по всем поселениям;

∑ H j1j2,,. jn   -  численность постоянного населения по всем поселениям.

5) коэффициент удаленности от райцентра:
                                                                          Цj1…jn
                                                          КР = ────── , где
                                                                          Цjмма
 КР – коэффициент удаленности от райцентра;

 Цj1…jn – удаленность конкретного поселения от райцентра (км);

Цjмма – максимальная удаленность поселения от райцентра (км).

6) КЖ – коэффициент обеспеченности услугами ЖКХ:

                                                                     ∑ П жj1j2…jn
                                                                     ∑ Н j1j2 …jn
                                                       КЖ = ─────────, где

                                                                     П жj1j2…jn
                                                                     Н j1j2…jn
КЖ – коэффициент обеспеченности услугами жилищно-коммунального хозяйства;

П жj1j2…jn  -  потребность в средствах на обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства конкретного поселения;

Н j1j2 …jn – численность постоянного населения конкретного поселения;

∑ П жj1j2…jn – потребность в средствах на обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства по поселениям;

∑ Н j1j2 …jn – численность постоянного населения всех поселений.

7) коэффициент обеспеченности социальными услугами и в сфере спорта:
                                                                     ∑ П сj1j2…jn
                                                                     ∑ Н j1j2 …jn
                                                       КС = ─────────, где

                                                                     П сj1j2…jn
                                                                     Н j1j2…jn
КС - коэффициент обеспеченности социальными услугами и в сфере спорта;

П сj – потребность в средствах, на оказание социальных услуг и в сфере спорта по конкретному поселению;

Н j1j2…jn – численность постоянного населения конкретного поселения;

∑ П сj1j2…jn – потребность в средствах на оказание социальных услуг и в сфере спорта по всем поселениям;

∑ Н j1j2 …jn  - численность постоянного населения по всем поселениям.